[bookmark: _GoBack]     UBND TỈNH QUẢNG NAM      CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
      SỞ LAO ĐỘNG - THƯƠNG BINH  	   	Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
     VÀ XÃ HỘI

 Số: 1840  /LĐTBXH-BTXH

Quảng Nam, ngày 24     tháng 10  năm 2019

V/v hướng dẫn cập nhật thông tin về Tên gọi, dân số, hộ nghèo, hộ cận nghèo của thôn, tổ dân phố năm 2018, 2019 và thông tin của hộ nghèo, hộ cận nghèo năm 2019 (Phiếu C-QN)

			Kính gửi: 	Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội
 						các huyện, thị xã, thành phố.

	Để phục vụ công tác tổng hợp, báo cáo và trình phê duyệt kết quả rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo năm 2019 trên địa bàn các cấp theo danh sách thôn, tổ dân phố mới quy định tại Nghị quyết 42/NQ-HĐND ngày 06/12/2018 của HĐND tỉnh về thành lập, đổi tên thôn, tổ dân phố thuộc các xã, phường, thị trấn trên địa bàn tỉnh Quảng Nam kịp thời, đúng thời gian quy định, Sở Lao động - Thương binh và Xã hội hướng dẫn việc cập nhật thông tin về Tên gọi và dân số của Thôn, Tổ dân phố năm 2019 và số liệu về dân số, hộ nghèo, hộ cận nghèo năm 2018 của Thôn, Tổ dân phố (sau đây gọi cung là Thôn) thuộc các xã, phường, thị trấn trên địa  bàn các huyện, thị xã, thành phố như sau:
1. Đối với Tên gọi của Thôn sau khi chia tách, sáp nhập
Căn cứ theo danh sách Thôn mới quy định tại Nghị quyết 42/NQ-HĐND, Sở Lao động - Thương binh và Xã hội đã cập nhật, điều chỉnh thông tin trên Phần mềm quản lý hộ nghèo trực tuyến. Tuy nhiên, để tiện việc theo dõi, tổng hợp, thống kê kết quả rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo năm 2019, các địa phương (cấp huyện hoặc cấp xã) vào phần mềm quản lý hộ nghèo trực tuyến Mục Thông tin tỉnh, huyện, xã, khu vực/Thôn, khối phố/Thêm mới Thôn, khối phố/Điều khiển để thêm mới, điều chỉnh, bổ sung thông tin về tên gọi Thôn năm 2019 sau khi chia tách và thành lập mới.
Ví dụ:
- Năm 2019, xã A thành lập thôn mới là Thôn B, Sở Lao động - Thương binh và Xã hội đã cập nhật Thôn B vào phần mềm quản lý hộ nghèo trực tuyến. Để tiện việc theo dõi, thống kế, các địa phương có thể điều chỉnh tên Thôn B thành Thôn B (2019).
- Đối với trường hợp xã B thành lập mới Thôn C theo Nghị quyết số 42/NQ-HĐND nhưng thông tin Thôn C của xã B chưa được cập nhật vào phần mềm thì địa phương thực hiện cập nhật thông tin tên gọi Thôn như sau: Các địa phương (cấp huyện hoặc cấp xã) vào phần mềm quản lý hộ nghèo trực tuyến Mục Thông tin tỉnh, huyện, xã, khu vực/Thôn, khối phố/Đánh Tên gọi Thôn, tổ dân phố mới (Thôn C) và kích chuột vào ô Thêm mới để thực hiện thêm mới Thôn, khối phố.
	2. Đối với thông tin về Dân số, hộ nghèo, hộ cận nghèo của Thôn trên địa bàn tỉnh năm 2018 và 2019
	Đề nghị các địa phương thực hiện như sau:
	- Đối với thông tin về Dân số năm 2019: Địa phương rà soát và cập nhật thông tin theo số liệu rà soát tại thời điểm hiện tại của năm 2019 vào phần mềm quản lý hộ nghèo trực tuyến ở Mục Thông tin khác/Dân số.
	- Đối với thông tin số liệu về dân số, hộ nghèo, hộ cận nghèo đầu năm (năm 2018) của Thôn khi chia tách, sáp nhập theo Nghị quyết 42/NQ-HĐND, đề nghị các địa phương thực hiện tách số liệu về dân số, hộ nghèo, hộ cận nghèo năm 2018 của Thôn khi chia tách để nhập vào thôn mới tương ứng với Tên gọi Thôn mới năm 2019 của xã, phường, thị trấn (Mục Thông tin khác/Dân số).
Lưu ý:
(a) Các địa phương phải thực hiện cập nhật thông tin về dân số, hộ nghèo, hộ cận nghèo đầu năm (năm 2018) của tất cả các Thôn trên địa bàn xã, phường, thị trấn (bao gồm thôn, khối phố, tổ dân phố được điều chỉnh và không thuộc phạm vi điều chỉnh theo Nghị quyết 42/NQ-HĐND) song song với việc cập nhật thông tin về dân số năm 2019 của Thôn.
(b) Thông tin số liệu về dân số, hộ nghèo, hộ cận nghèo năm 2018 sau khi cập nhật do chia tách, sáp nhập, đổi tên Thôn phải bằng với số liệu về dân số, hộ nghèo, hộ cận nghèo theo kết quả rà soát hộ nghèo năm 2018 được UBND cấp xã công nhận và UBND cấp huyện phê duyệt.
3. Đối với thông tin dữ liệu về hộ nghèo, hộ cận nghèo của Thôn cũ khi nhập vào Thôn mới
Đề nghị các địa phương nhập lại mã hộ mới cho toàn bộ cơ sở dữ liệu của Thôn được sáp nhập vào Thôn mới, mã số của hộ đầu tiên của Thôn sáp nhập được tính tiếp theo từ mã hộ cuối cùng của Thôn gốc; đồng thời mã hộ không được trùng nhau trong cùng một Thôn. Trường hợp hai Thôn nhập lại để thành lập 01 Thôn mới thì địa phương chọn mã hộ của một Thôn làm gốc, mã hộ mới của Thôn còn lại được tính từ mã hộ cuối cùng của Thôn được chọn làm gốc.
Ví dụ: Cơ sở dữ liệu về hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ mới thoát nghèo,... hiện nay của Khối phố 4, phường Phước Hòa, thành phố Tam Kỳ có mã hộ cuối cùng là 4950220338019. Trong trường hợp Khối phố 5 nhập vào Khối phố 4, khi cập nhật thông tin vào phần mềm quản lý hộ nghèo trực tuyến năm 2019, địa phương thực hiện đánh mã số hộ mới đầu tiên của Khối phố 5 là 4950220338020 cho đến hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ mới thoát nghèo,… cuối cùng của khối phố 5.
4. Đối với thông tin về Lớp/năm đang học tại gạch đầu dòng (-) thứ hai Cột số 48 Tài liệu hướng dẫn Phiếu C - QN ban hành kèm theo Công văn số 1604/LĐTBXH-BTXH ngày 23/9/2019 của Sở Lao động - Thương binh và Xã hội, khi thực hiện nhập tin vào phần mềm quản lý hộ nghèo trực tuyến, đề nghị địa phương điều chỉnh cách đánh số năm đang học đối với học sinh, sinh viên từ ký tự số La Mã (I, II,..) sang ký tự chữ số thường (1, 2, …).
Quá trình thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc, đề nghị phản ánh về Sở Lao động - Thương binh và Xã hội (Văn phòng Chương trình hỗ trợ giảm nghèo tỉnh, điện thoại: 0235 3820345) để phối hợp hỗ trợ thực hiện.
	Đề nghị Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội các huyện, thị xã, thành phố chỉ đạo triển khai thực hiện./.
	Nơi nhận:
- Như trên;
- Lãnh đạo Sở (Q.office);
- Trung tâm CNTT tỉnh (QTI) (phối hợp thực hiện);
- PCVP Sở phụ trách CNTT;
- Lưu: VT, BTXH, VPGN.
	KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC

Đã ký

Lưu Thị Bích Ngọc

1